ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày         tháng         năm

V/v triển khai Kế hoạch phát

triển bền vững doanh nghiệp

khu vực tư nhân đến năm

2025, tầm nhìn 2030

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh;

- Cục thuế tỉnh;

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh;

- Chi cục Hải quan Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1362/QĐ-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2019 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp

khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nhằm

đảm bảo duy trì niềm tin và tăng cường đầu tư kinh doanh bền vững của

doanh nghiệp khu vực tư nhân.

a) Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tập trung triển khai quyết liệt, nghiêm túc,

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại:

- Chương trình hành động số 1828/CTr-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2016

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày

16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến

năm 2020.

- Chương trình số 221-CTr/BCS ngày 12 tháng 7 năm 2017 của Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình số 33-CTr/TU ngày 12

tháng 5 năm 2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XV và Nghị quyết số

27/NQ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ.

- Kế hoạch số 3398/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2017

của Chính phủ và Chương trình số 41-CTr/TU ngày 12 tháng 10 năm 2017 của

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 của

Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII “về phát triển

kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa”.

https://www.gialaikontumcustoms.gov.vn/vi/aboutus/detail/4/cac-don-vi-thuoc-va-truc-thuoc/
https://www.gialaikontumcustoms.gov.vn/vi/aboutus/detail/4/cac-don-vi-thuoc-va-truc-thuoc/

2

- Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2018

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ cắt giảm chi

phí cho doanh nghiệp.

- Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2019 và những năm tiếp theo.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện

Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và

phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và đề xuất, kiến nghị giải pháp hỗ trợ,

phát triển doanh nghiệp đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh.

c) Cục thuế tỉnh và Chi cục Hải quan Kon Tum tiếp tục nâng cao chất

lượng quản lý thuế và hải quan, kịp thời giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

d) Sở Công Thương

- Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến thương mại, mở rộng cơ hội và tìm

kiếm thị trường tiêu thụ ổn định cho sản phẩm; cung cấp thông tin về thị trường

xuất, nhập khẩu để các doanh nghiệp tiếp cận thuận lợi.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 499/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối

tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

e) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục nghiên cứu, góp

ý Dự thảo Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai năm 2013, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh để gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường nhằm tháo gỡ các nội dung chồng

chéo, vướng mắc trong thực tiễn.

- Phối hợp rà soát, đánh giá thực thi các quy định về quy chuẩn, tiêu chuẩn,

quy định tuân thủ bảo vệ môi trường trong khu vực doanh nghiệp và đề xuất sửa

đổi các quy định về tuân thủ pháp luật môi trường, tạo điều kiện thuận lợi cho

doanh nghiệp, đồng thời có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về môi trường.

2. Khuyến khích doanh nghiệp áp dụng các mô hình kinh doanh bền

vững, công nghệ sản xuất sạch hơn, sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên

nhiên, bảo vệ môi trường

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai

chương trình hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân áp dụng các

mô hình kinh doanh bền vững, công nghệ sản xuất sạch hơn, sử dụng tài nguyên

hiệu quả và bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn 2030 (sau khi Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt).

https://www.gialaikontumcustoms.gov.vn/vi/aboutus/detail/4/cac-don-vi-thuoc-va-truc-thuoc/
https://www.gialaikontumcustoms.gov.vn/vi/aboutus/detail/4/cac-don-vi-thuoc-va-truc-thuoc/

3

b) Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường kiểm tra việc thực hiện các

quy định về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp theo quy định của pháp

luật về bảo vệ môi trường; theo dõi tổng hợp tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công

nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung được quan trắc tự động, kết nối

trực tuyến với các cơ quan quản lý môi trường vận hành đạt yêu cầu về môi

trường; thống kê theo dõi tỷ lệ khu, cụm công nghiệp có hệ thống xử lý nước

thải tập trung.

3. Thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo và đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Cục thuế

tỉnh, Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh tiếp tục triển khai quyết liệt,

nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 532/KH-UBND ngày 12

tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chỉ thị số 15/CT-TTg

ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực

hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục nghiên cứu, tham gia góp ý trong quá

trình sửa đổi, bổ sung Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm

2015(1) và Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính

phủ.

c) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư

và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2763/KH-UBND

ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019 - 2025, thúc đẩy phát

triển hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

d) Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh triển khai Kế hoạch số

2496/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển

khai thực hiện Đề án Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 trên

địa bàn tỉnh.

4. Hỗ trợ nâng cao năng suất lao động trong doanh nghiệp; phát triển

nguồn nhân lực chất lượng cao, nâng cao năng lực quản lý, quản trị doanh

nghiệp

a) Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề; gắn chương trình

đào tạo nghề với nhu cầu thực tế của doanh nghiệp. Phổ biến, tuyên truyền hệ

thống thông tin thị trường lao động, các hoạt động của sàn giao dịch việc làm để

doanh nghiệp, người dân, người học nắm bắt và có cơ hội gặp nhau ở thị trường

đào tạo, thị trường lao động. Khảo sát, đánh giá nhu cầu đào tạo của các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch và phối hợp với các trường đào tạo,

(1) Góp ý bổ sung các ngành nghề ưu đãi đầu tư, gồm: đầu tư kinh doanh chuỗi phân phối sản phẩm của doanh nghiệp nhỏ và

vừa; đầu tư kinh doanh cơ sở ươm tạo doanh nghiệp nhỏ và vừa; đầu tư kinh doanh khu làm việc chung cho doanh nghiệp

nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và đầu tư kinh doanh cơ sở kỹ thuật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

4

dạy nghề để đào tạo nghề cho các doanh nghiệp.

- Triển khai tốt các hoạt động đào tạo, hỗ trợ doanh nghiệp về an toàn lao

động. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn các doanh

nghiệp thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động;

kiểm tra xử lý đối với các trường hợp vi phạm, đảm bảo thực hiện tốt chính sách

cho người lao động.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội và các trường cao đẳng, đại học đẩy mạnh công tác hướng

nghiệp từ bậc phổ thông đến bậc đại học.

5. Khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân ứng dụng khoa học

công nghệ, khai thác cơ hội của cách mạnh công nghệ 4.0

a) Sở Khoa học và Công nghệ

- Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng, phát triển thương hiệu và bảo hộ quyền sở

hữu trí tuệ; tăng cường tích hợp và chia sẻ nguồn thông tin cơ sở về quyền sở

hữu trí tuệ, nâng cao năng lực dịch vụ công cộng thông tin sở hữu trí tuệ, cung

cấp thông tin sở hữu trí tuệ chính xác, kịp thời, xây dựng cơ sở hạ tầng công

cộng dịch vụ sở hữu trí tuệ.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 19

tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Chương trình phát

triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020.

b) Sở Thông tin và Truyền thông đầu mối tham mưu triển khai Nghị quyết

số 52/NQ-TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị “về một số chủ

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”;

tham mưu triển khai Chiến lược quốc gia về cách mạng công nghiệp 4.0 (sau khi

Chính phủ ban hành).

c) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Kon Tum tiếp tục mở rộng khả năng

tiếp cận dịch vụ tài chính và cắt giảm chi phí sử dụng dịch vụ tài chính cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa; thực hiện tốt chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp.

6. Tăng cường vai trò của các tổ chức hiệp hội doanh nghiệp trong hỗ

trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân phát triển hiệu quả, bền vững

a) Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố chủ động thực

hiện rà soát và đề xuất phương án thí điểm chuyển giao một số dịch vụ công

thuộc phạm vi quản lý nhà nước cho các tổ chức hiệp hội thực hiện giai đoạn

2021-2025, gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong

tháng 2 năm 2020.

b) Sở Nội vụ tăng cường công tác quản lý đối với việc hình thành và hoạt

động của các tổ chức xã hội nghề nghiệp, hiệp hội ngành nghề đảm bảo đúng

quy định.

c) Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tăng cường hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực

5

cho doanh nghiệp hội viên, nâng cao trách nhiệm xã hội trong cộng đồng doanh

nghiệp khu vực tư nhân; tích cực phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước để

khuyến nghị chính sách khuyến khích doanh nghiệp tư nhân tham gia thực hiện

các mục tiêu phát triển bền vững của quốc gia; nhân rộng các mô hình quản lý,

quản trị hiệu quả, bền vững giúp giải quyết các thách thức phát triển bền vững;

tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức, tôn vinh các doanh nghiệp tư nhân có

đóng góp lớn về bảo vệ môi trường, trách nhiệm xã hội.

7. Tổ chức thực hiện

- Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Hiệp hội

doanh nghiệp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình chủ

động xây dựng, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển bền vững doanh

nghiệp khu vực tư nhân trong các chương trình, kế hoạch, đề án hỗ trợ phát triển

doanh nghiệp của tỉnh. Định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm báo cáo tình

hình thực hiện Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến

năm 2025, tầm nhìn 2030 về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Sở,

ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Hiệp hội doanh nghiệp

tỉnh thực hiện Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến

năm 2025, tầm nhìn 2030; định kỳ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tình hình triển khai Kế hoạch trước ngày 10

tháng 12 hàng năm.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh; CVP, PVP ;

- Lưu VT, KTTH9.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2020-01-10T16:29:10+0700

		2020-01-10T17:06:51+0700

		2020-01-10T17:06:52+0700

		2020-01-10T17:06:53+0700

		2020-01-10T17:06:54+0700

		2020-01-10T17:06:54+0700

		2020-01-10T17:07:43+0700